
DPC025/430 del 29/11/2019 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

OGGETTO: Progetto Interreg MED “Esmarticity” e Progetto Interreg Europe “Coalescce” – Accertamento e 

Impegno per la partecipazione della Regione Abruzzo ai lavori della ventiduesima Conferenza mondiale sui 

Cambiamenti Climatici - COP25 - che si terrà a Madrid (Spagna) 2-13 Dicembre 2019. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la Regione Abruzzo è impegnata a studiare gli effetti dei cambiamenti climatici e promuove 

azioni di diffusione, condivisione delle informazioni, sensibilizzazione e consultazione con particolare 

attenzione alla bottom-up strategy che vede la Regione coordinare e sostenere gli interventi proposti e 

ritenuti utili ed efficienti a livello locale; 

DATO ATTO che dal 2 al 13 Dicembre si terrà a Madrid la COP25, conferenza delle parti che hanno aderito 

alle convenzione quadro delle Nazioni unite sui cambiamenti climatici (United Nations framework convention 

on climate change - Unfccc); 

EVIDENZIATO che la Regione Abruzzo, Servizio di Politica Energetica, è coordinatore del progetto Interreg 

MED “ESMARTCITY” il cui obiettivo è quello di migliorare le capacità di innovazione delle città nell’area 

mediterranea attraverso la creazione di ecosistemi innovativi che coinvolgono cittadini, imprese, università, 

enti pubblici e cluster esistenti che applicano il concetto di Smart City. Nell’ambito del progetto sono in corso 

di implementazione 9 progetti pilota in tema di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica ed 

edifici pubblici con tecnologie smart con l’obiettivo di ridurre l’impatto sull’ambiente e promuovere la lotta 

ai cambiamenti climatici; 

DATO ATTO che nell’ambito del progetto Interreg Europe “COALESCCE” la Regione Abruzzo ha realizzato il 

proprio Action Plan che prevede, tra le altre, azioni di sensibilizzazione e trasferimento della conoscenza sul 

tema delle comunità energetiche; implementazione di un progetto innovativo di community energy 

all’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara; aggiornamento del Piano Energetico regionale in Piano 

Integrato Energia e Clima in linea con le Direttive Europee e nazionali; 



RICHIAMATA la DPC025/424 del 26/11/2019 con la quale si determina: 

 di partecipare ai lavori della Conferenza mondiale sul clima e dell’Assemblea Generale di Under2 

Coalition che si tengono a Madrid dal 2 al 13 Dicembre 2019, al fine di rappresentare le esperienze 

e le importanti attività che la Regione Abruzzo sta realizzando in merito alla gestione dei 

cambiamenti climatici attraverso i progetti comunitari ESMARTCITY e COALESCCE; 

 che gli oneri conseguenti alla partecipazione alla COP25 a Madrid sono da imputarsi sui capitoli di 

spesa 281415.1 e 281416.2 del corrente bilancio regionale che presentano la risorsa necessaria e 

afferenti i Progetti ESMARTCITY e COALESCCE; 

ACQUISITA agli atti la mail del 14/11/2019 il Joint Secretariat del Programma Europeo di Cooperazione 

Transnazionale MED con la quale viene data l’approvazione alla partecipazione al COP25 ai fini della 

divulgazione del progetto ESMARCITY; 

DATO ATTO che  

 per l’organizzazione del viaggio e soggiorno a Madrid per la partecipazione alla COP25 si è proceduto 
ad indire apposita gara sul MEPA - RDO n. 2397260; 

 la RDO n. 2397260 è stata aggiudicata alla Soc. YOU SERVIZI DI COGNO DIEGO MAURO & C. S.A.S. - 
VIA OTTOLENGHI1/INT.2 - ACQUITERME (AL) – CF 02487620060 per un importo complessivo di € 
2.888,00 al netto di IVA, giusto documento di stipula del contratto n. 2397260 del 29/11/2019; 

 

RICHIAMATA la circolare del Servizio Risorse Finanziarie prot. RA/87399/16 in merito alle indicazioni per la 
corretta predisposizione degli atti di accertamento; 
 
RILEVATA la necessità di autorizzare il competente Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011 della somma totale di € 3.523,36 sui seguenti capitoli di entrata: 

 € 2.114,00 sul capitolo di entrata 21415 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000; 

 € 1.197,96 – cap. 21416 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000; 

 € 211,40 – cap. 22416 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000; 

 

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale a procedere 

all’impegno di spesa complessivo di € 3.523,36 a favore della Soc. YOU SERVIZI DI COGNO DIEGO MAURO & 

C. S.A.S. - VIA OTTOLENGHI1/INT.2 - ACQUITERME (AL) – CF 02487620060 con le seguenti modalità: 

 € 2.114,00 sul capitolo di spesa 281415/1 “REALIZZAZIONE PROGETTO ESMARTCITY - 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 

1.03.02.02.000, a valere sull’accertamento disposto con il presente atto sul capitolo 21415/E; 

 € 1.409,36 sul capitolo di spesa 281416/2 “REALIZZAZIONE PROGETTO COALESCCE - 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 

1.03.02.02.000, a valere sugli accertamenti disposti con il presente atto sui capitoli 21416/E e 

22416/E; 

 
DATO ATTO che 

• il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano il CUP e il CIG: 
CUP ESMARTCITY C29H18000130007 – CUP COALESCCE C29D17000190007  CIG ZBA2ADBD23; 

• il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 



VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 
dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare il competente Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento ai sensi del D.Lgs. 118/2011 
della somma totale di € 3.523,36 sui seguenti capitoli di entrata: 

 € 2.114,00 sul capitolo di entrata 21415 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000; 

 € 1.197,96 – cap. 21416 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000; 

 € 211,40 – cap. 22416 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000; 

2. di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di spesa 

complessivo di € 3.523,36 a favore della Soc. YOU SERVIZI DI COGNO DIEGO MAURO & C. S.A.S. - VIA 

OTTOLENGHI1/INT.2 - ACQUITERME (AL) – CF 02487620060 con le seguenti modalità: 

 € 2.114,00 sul capitolo di spesa 281415/1 “REALIZZAZIONE PROGETTO ESMARTCITY - 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 

1.03.02.02.000, a valere sull’accertamento disposto con il presente atto sul capitolo 21415/E; 

 € 1.409,36 sul capitolo di spesa 281416/2 “REALIZZAZIONE PROGETTO COALESCCE - 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 

1.03.02.02.000, a valere sugli accertamenti disposti con il presente atto sui capitoli 21416/E e 

22416/E; 

3. di dare atto: 
• il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano il CUP e 

il CIG: 
CUP ESMARTCITY C29H18000130007 – CUP COALESCCE C29D17000190007  CIG ZBA2ADBD23; 
• il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito; 
 

 
 

                        L’Estensore                                                                                        Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                                              Dott. Dario Ciamponi 
              F.to elettronicamente                                                                                                F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Iris Flacco 
F.to digitalmente 

 

 


